
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1483 del 06/12/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE. FONDO REGIONALE PER 
IL REDDITO DI INCLUSIONE AGIUDU TORRAU" L.R.18/2016 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

LA DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Valentina Tagliagambe l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

VISTO il D.Lgs. n. 147 del 15 settembre 2017 recante “Disposizioni per l’introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà” ed emanato in attuazione della Legge delega 15 marzo 
2017, n. 33, che ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2018, il Reddito di Inclusione Sociale 
(R.E.I.S.), quale misura unica nazionale di contrasto alla povertà operativa dal 1 dicembre 2017 e 
divenuta universale dal 1 luglio 2018 configurandosi quale Livello Essenziale di Prestazione  (LEP).

VISTA la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di Inclusione Sociale (R.E.I.S.). Fondo 
regionale per il Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna ha istituito il R.E.I.S. quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e 
alla povertà.

RICHIAMATA la Deliberazione G.R n. 34/25 del 11.08.2021 con la quale sono state approvate in 
via definitiva “Le linee guida sui criteri e le modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e 
le specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S.”.

DATO ATTO che le risorse stanziate nel bilancio regionale per l’attuazione del R.E.I.S. sono 
impegnate a favore delle Amministrazioni che le erogano agli aventi diritto, rispettando le priorità e 
i principi generali riguardanti i requisiti di accesso e l’ammontare del sussidio economico, definiti 
dalle suddette Linee Guida secondo graduatorie comunali.

CONSIDERATO che con la misura regionale in questione, la Regione Sardegna intende 
assicurare il coordinamento con le altre misure previste da norme nazionali ed europee, volte a 
contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016.

DATO ATTO che l’erogazione del sussidio economico R.E.I.S., o di un suo equivalente, risulta 
condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva, stabilito nel percorso 
personalizzato per il superamento della condizione di povertà, che verrà elaborato dal Servizio 
Sociale, fatta eccezione per i casi specifici dettagliati al paragrafo 5 delle Linee Guida.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 579 del 05/06/2023 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico e disposto, quale termine temporale per la presentazioni delle istanze R.E.I.S. dal 
06/06/2023 al 05/07/2023.



CONSIDERATO che sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze sino alla data 
del 31/08/2023.
VISTA la propria Determinazione n. 1226 del 19/10/2023 con la quale è stata approvata la 
graduatoria provvisoria della misura R.E.I.S. dalla quale risultavano pervenute complessivamente 
n. 385 istanze di cui 144 istanze presentavano incongruenze tra composizione anagrafica 
dichiarata dai cittadini ai fini Isee e quella anagrafica risultante dai registri dell’anagrafe comunale e 
per n. 44  risultava non pervenuto l’esito dell’istanza R.D.C.
RILEVATO che, secondo quanto stabilito dalla Deliberazione G.R. n. 23/26 del 22/06/2021, il 
Comune ha proceduto ad inserire comunque i beneficiari nella graduatoria provvisoria per i quali 
all’atto della redazione delle graduatorie non vi fosse ancora certezza in merito alla quota di 
sussidio R.D.C.
CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni nei dieci giorni successivi alla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria.
PRESO ATTO che nel corso dell’istruttoria  per n. 61 istanze si è rilevata l’omessa 
autocertificazione della sub-priorità disponendo quale termine per la relativa integrazione quello del 
23.11.2023.
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria, in relazione alle integrazioni sopra menzionate, 
nonché alle verifiche e accertamenti dei requisiti da parte degli uffici del Servizio Sociale, risulta 
parzialmente modificata e che ad esito dello svolgimento dell’istruttoria risulta che:
- n. 67 istanze ammesse,
- n. 176  istanze ammesse con riserva,
- n. 142 istanze non ammesse per assenza dei requisiti.
RITENUTO OPPORTUNO procedere, come indicato dalla RAS, alla pubblicazione della 
graduatoria definitiva per l'erogazione delle misure R.E.I.S. per n. 6 mesi, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, la quale verrà pubblicata omettendo i dati identificativi dai 
quali sia  possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati.
RILEVATO CHE che a seguito di approvazione della graduatoria definitiva, secondo quanto 
disposto dalle Linee Guida della RAS, le risorse REIS saranno utilizzate in osservazione dei 
seguenti criteri:
- in primo luogo saranno destinate al pagamento dei sussidi a favore dei soggetti ammessi al 
R.E.I.S., nella misura massima dell’80%;
- in secondo luogo, fermo restando gli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della formazione, 
sanitarie e socio-sanitarie, la somma residua sarà destinata all’attuazione dei progetti di inclusione 
sociale, nella misura minima del 20%.
- in terzo luogo, fermo restando la disponibilità di risorse verranno finanziate con procedura a 
sportello le istanze “Altri Interventi” sino a esaurimento dei fondi.
RILEVATO che per gli “Altri interventi” le istanze saranno finanziate con procedura a sportello 
esclusivamente in caso di ulteriori fondi e/o possibili rimodulazioni.
RILEVATO CHE le cause di non ammissione al beneficio sono state debitamente motivate, che 
per gli ammessi con riserva l’ufficio non è al momento in grado di accertare se i nuclei siano in 
possesso dei requisiti per beneficiare della misura,  e che tale riserva verrà sciolta, 
successivamente alla pubblicazione della presente graduatoria, all’atto della convocazione 
finalizzata a verificare l’effettiva titolarità del diritto alla misura R.E.I.S.
DATO ATTO altresì che le cause di non ammissione al beneficio sono debitamente motivate.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione



VISTI:
– l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

RiCHIAMATO il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022;

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 08/02/2022;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal 
Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

 
VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con D.Lgs. n. 
101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al “General Data 
Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

ATTESTATO la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 
Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte 
integrante e sostanziale

DI APPROVARE l’elenco definitivo degli ammessi alla misura regionale di contrasto all’esclusione 
sociale e alla povertà denominata R.E.I.S. (Reddito di Inclusione Sociale) secondo le risultanze 
dell’allegato alla presente pubblicato in osservanza delle prescrizioni disposte dall’art. 26 comma 4 
del D.Lgs. n. 33/2013, indicando il numero protocollo generale del Comune e omettendo i dati 
identificativi dei richiedenti al fine di tutelarne la privacy.

DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del settore e la 
conseguente trasmissione al servizio controllo di Gestione ed al servizio contabilità generale per la 



registrazione delle scritture contabili di questa amministrazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
T.U.E.L..

La Responsabile dei Servizi Sociali

         Dott.ssa Milena Deligia

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-12-06T10:31:06+0100
	valentina tagliagambe




